
 ＨＰ版    

 

 

 

 

 

http://izumiotsu-ed.jp/e-kamijo/hp/ 

  

 

まさに運動会日和と思える中、子ども達の演技・競技が練習の成果を十分披露できる一

日となりました。 

今年度は、『立ち見エリア』等を設定するなど、保護者の皆様に「ゆずり合い」でのご

観覧をお願いしましたところ、マナー良くご観覧していただき、感謝申し上げます。「我

が子の活躍をベストなところで観たい、激励

したい」という、保護者として当たり前のお

気持ちに添いながら、次年度もＰＴＡと共に

改善してまいります。今後も、ご理解・ご協

力をお願いいたします。 

さて、１０月２７日(火)に、オープンスク

ールを実施いたします。別途ご案内申し上げ

ますが、できるだけ普段の学校生活の様子を

ご覧いただける機会として、また、子ども達

のがんばりと共に、教職員の指導の様子を見

ていただくことで、さらに相互理解が深めら

れたらと思っています。ご予定ください。 

 

10 月の行事予定        

10 １ 木 
児童会役員選挙立候補者説明会 

ＡＬＴ(2 年) 
10 14 水 

市内陸上[予備日 15・16 日] 

ダンス(支援)        ★ 

10 2 金 
秋の遠足(1～5年)[予備日9日] 

環境教育(6 年) 
10 15 木 修学旅行説明会(6 年保護者) 

10 3 土 かみじょう認定こども園運動会                10 16 金 PTA 実行委員会 

10 5 月 諸費振替日 10 19 月 
観劇(6 年) 非行防止教室(5 年) 

写生会(2 年)[予備日 23 日] 

10 6 火 
児童朝礼 

モアレ検査(5 年) 
10 20 火 

ミニ動物園(支援) 小中連携給食交流会 

児童会役員・学級委員任命式 

10 7 水 ダンス(支援)       ★ 10 21 水 
ダンス(支援)  クラブ⑤ 

男女バスケット部・女子バレー部試合 

10 8 火 ＡＬＴ(1 年) 小児生活習慣病検診               10 22 木 ＡＬＴ(3 年) 

10 9 金 児童会役員選挙リハーサル 10 26 月 読書週間[～11/13]    ★ 

10 10 土 市祭礼 10 27 火 
オープンスクール 収穫祭(支援) 

なかよし集会 

10 11 日 市祭礼 10 29 木 
修学旅行(6 年) ＡＬＴ(5 年) 

給食試食会(PTA) 

10 13 火 
後期児童会役員選挙 

秋の歯科検診 
10 30 金 修学旅行(6 年) 

校長室だより  Ｎｏ．１０ 

（平成 27年 9月 30 日） 

 

泉大津市立上條小学校 

校 長  松 田 義 広 

             
 

 

 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞでは、日々の学校の様子をお伝えしています。 

※ 市内陸上予備日は１５日･１６日です。 



１１月の主な行事予定 

   9 日(月)視聴覚観劇 11 日(水)委員会⑤ 16 日(月)小中音楽交流会 

  18 日(水)連合音楽会 21 日(土)休日参観 24 日(火)代休 27 日(金)手作り大会 

25 日(水)クラブ⑥ 26 日(木)小津中出前授業 

 

 

芝生募金 
 運動会開催の際、募金箱を本部席に置かせていただいたところ、２２，４７９円のご協力を

いただきました。「数年後、孫が上條小学校に行くので。」と募金してくださった方もおられま

した。お一人おひとりのお気持ちがこもった募金です。早速、緑化委員会にお渡しいたしまし

た。 

 芝生の維持管理には、緑化委員会の皆様をはじめ、団体･企業を含む多くの方々の、ご支援

および市や市教委の援助によって成り立っていますが、メンテナンスには、さらに費用が必要

です。 

 今後も、行事の際に募金箱を置かせていただきますので、ご協力をお願いいたします。 

 

 

秋の遠足[予備日９日(金)]  ※詳細は各学年よりお知らせいたします。 
  １０月２日(金)に１～５年まで遠足に行きます。お弁当等のご準備をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ ６年は修学旅行があるため、遠足は実施しません。 

 

 

市祭礼 
 １０月１０日(土)・１１日(日)には、昼は勇壮に、夜は提灯で美しく飾られただんじりが市

内各所で曳かれ、本校校区も活気あふれることと思います。子ども達も、今から楽しみにして

いると思います。 

 一方、残念ことですが、事故に巻き込まれたり、非行のきっかけになったりする場合もない

とは言えません。「お祭りだから･･･」、「お祭りの時ぐらい･･･」という気持ちが、後になって

取り返しのつかない事になってしまい、お子様も保護者の方もかなしい思いや苦しい思いをさ

れる事案も過去には起こっています。 

後日、学校からも「お祭りについて」のお知らせを配布いたしますが、楽しいお祭りにする

ためにも『それぞれの団体の約束』や『役員の方々の指示』および『お家でのルール』を守る

等の確認を必ずお願いいたします。 

 

学年 行 き 先 

１年 天王寺動物園 

２年 せんなん里海公園 

３年 わんぱく王国 

４年 柏原市立歴史資料館・ぶどう園 

５年 
国立民族学博物館・万博公園 

インスタントラーメン発明記念館 



 

上条村の誕生 

 

 上条村が誕生する明治 22 年まで、行政区画は頻繁に改編されました。明治元年、明治

新政府により大阪周辺の旧幕府代官支配地を管轄する大阪府が成立し、その後、泉州方

面を分離して堺県が設置されました。廃藩置県後の明治 4年 11 月、和泉国・河内国の全

域が堺県の管轄になりました。明治 5年、堺県を 54 区にわけ、泉郡は 11～14 区となり、

うち、11 区・12 区に泉大津市域の村々が所属しました。その後、何度か区画の変更がな

された後、明治 14 年、堺県は大阪府に編入されました。明治 17 年、助松村、千原村、

尾井千原村、森村、綾井村、南曽根村、北曽根村、二田村の 8ヶ村が泉郡第 27 戸長役場

の管轄となり、このまとまりが明治 22 年の町村制施行で上条村になりました。 

 明治 42年に陸軍が測量した地形図には、もと助松の専称寺にあった上條村役場が記さ

れています。明治 42年 9 月、上條尋常小学校が現在の上條小学校の地に新築移転します

が、上條村役場もこの時に新小学校の地に移転したようですが、今のところ詳しいこと

はよくわかりません。 

(泉大津市教育委員会生涯学習課に資料提供して頂き掲載しています。)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明治 42 年測量地形図 中央の〇印が上條村役場 

 


